BİRİNCİ BÖLÜM

İBN KEMAL’İN HAYATI, İLMİ KİŞİLİĞİ VE ESERLERİ

1.1. İBN KEMAL’İN YAŞADIĞI (873/1469- 940/1534) XV. VE XVI.

YÜZYILLARDA OSMANLI DEVLETİ

Osmanlının sosyal yapısı ve düzeni, tarihi süresince türlü ve değişik

görüntüler ortaya koymuştur. Kurulma döneminde, devletleşme aşamasında, Fatih

Sultan Mehmet’in padişahlığı ile İslam âleminin yönetiminin Osmanlı hâkimiyetine

geçtiği XVI.

yetişmesi ve ömrünün büyük bir kısmını burada geçirmiş olmasıyla ilgilidir.74

İbn Kemal’in Amasya’lı olduğu iddiası ise Hüseyin Hüsameddin Efendi (ö.

1357/1939) tarafından İbn Kemâl’in “Tevârih-i Âl-i Osman”ının VII. defterinde

Amasya’yı metheden sözlere dayandırılmaktadır.75

Bir ümera ailesine mensup olan İbn Kemâl, ana tarafından âlim, baba

tarafından yüksek bürokraside görev yapmış bir ailede yetişmiştir. Annesi İbn-i

Küpeli’nin kız kardeşi, teyzesi Molla Sinan Paşa’nın eşidir. Büyük babası Kemal Paşa

Fatih devri ümerasından ve komutanlarındandır. Edirne ve İstanbul’da birçok vakıfları

bulunmakta olup 875/1470 yılı başlarında vefât etmiştir.76

İstanbul’un fethinde yer alan babası Şücaüddin Süleyman Bey, devrinin

tanınmış kumandanlarından biri olup, 879-883/1474-1478 yıllarında Amasya ve 883

/1478 de Tokat sancak beyliklerinden sonra İstanbul’a gelmiş orada vefat etmiş,

ardından babası Kemâl Paşa’nın türbesine defn edilmiştir.77

Annesi, Fâtih Sultan Mehmed Hân zamanının meşhûr âlimlerinden İbn-i

Küpeli Muhyiddin efendi’nin kızıdır.78

1.2.2. Tahsil Dönemi, Hocaları ve Talebeleri

1.2.2.1.

adamlarının rehberliğinde gerçekten kaliteli bir eğitim öğretim görmüş ve döneminin

bilim adamları arasına girmeyi başarmıştır.

1.2.2.3. Talebeleri

İbn Kemal, çok sayıda öğrenci yetiştirmiş bir ilim adamıdır. Talebeleri

arasında en seçkin olanı Ebussuûd Efendi’dir.101

1.2.2.3.1. Ebussuûd Efendi(ö. 982/1574)

Asıl adı Muhammed olup, 17 Safer 896(30 Aralık 1490) tarihinde Meteris

köyünde doğmuştur.102 İlk tahsilini babasının yanında yapmıştır. Sonra Seyyid Şerif

el-Cürcâni’nin kelâma, belagata dair eserlerini okumuştur. Daha sonra Müeyyed-zâde

Abdurrahman Efendi, Mevlana Seydi Karamâni’den ve İbn Kemal’den ders almıştır.103

Yaşadığı dönemin en nüfuzlu şahsiyetlerinden biri olmasına rağmen, siyasi işlere

karışmaktan, nüfuzunu kötüye kullanmaktan kaçınmıştır. Kanuni Sultan Süleyman’ın

çok güvendiği ve hürmet ettiği kişilerden bir tanesidir.104

1.2.2.3.2. Diğer Talebeleri

İbn Kemal’in Ebussuûd Efendi dışındaki öğrencileri, önemli yerlerde görev

almış ve topluma çeşitli yönlerden katkı sağlamış kişilerdir. Bunlardan bazıları

şunlardır:

Abdulkerim Vizeli(ö. 961/1554), Abdullatif Efendi(ö. 953/1546), Evran el

Müeyyidî(ö. 970/1562), Alâaddin Ali Manavgadî(ö. 974/1566), Derviş Mehmet,

100Sözen, a.g.e.,s. 56 vd.
101Dalkıran, İbn-i Kemal ve Düşünce Tarihimiz, s. 50.
102Süleyman Saadettin Mustakimzâde, Davhatu’l Meşayih Maa Zeyl, İstanbul 1978, s. 24.
103Uzunçarşılı, a.g.e., s. 677.
104Ahmed Akgündüz, “Ebussuûd Efendi”, DİA,X, İstanbul 1994, s.

Dursun b. Hacı Murad, Muhammed Şah el-Fenari(ö. 964/1566), Hasan Çelebi Aşçı-

zâde(ö. 942/1535), Molla Bâli Efendi’(ö. 977/1569)dir.105

1.2.3. Bulunduğu Görevler

1.2.3.1. Müderrisliği

İbn Kemal ilk olarak Edirne’de “Taşlık Medresesi" adıyla bilinen "Ali

Bey Medresesi"ne müderris olarak ta’yin edilmiştir.106 Sonrasında Üsküp’te İshak Paşa

Medresesi’ne, kısa bir zaman sonra da Edirne’deki Halebiye Medresesi’ne ta’yin

“Ben İmam Şâfii’nin mezhebinden beriyim” dese kâfir olur. İslam dininde kesin haram

olduğu bilinen bir haramı helâl sayan kimse de kâfirdir.”301

İbn Kemal, verdiği fetvâlarda yer alan bütün hükümleri, diğer meşhur

imamların fetvaları ile güçlendirmiştir. Sadruşşeria(ö. 747/1347)‘dan iktibas ettiği:

“Kafirler her hangi bir sınırdan hücum ederse, oraya yakın olan kişiler üzerine cihad

farz-ı ayın’dır. Kâfirlerin hücum ettiğine dair haber, sınırdan uzak kimselere

ulaştığında ve kendilerine ihtiyaç bulunduğunda onlara da cihat farz-ı ayın’dır. Sonra

sırasıyla doğuda ve batıda bulunan bütün ehl-i İslam’a farz-ı ayın olur” ifâdelerini

doğrulayan İbn Kemal, Müslümanların sultanlarına vacip olanın şu ayete302 icabetle

cihad etmek olduğunu söyler: “Ey Peygamber! Kâfirler ve münâfıklar ile cihad et,

296İbn Kemal, Risâle fi Tekfiri’r-Revâfız, vr. 31b.
297Hâfızüddîn Muhammed b. Muhammed b. Şihâb el-Kerderî el-Hârizmî el-Bezzâzî (ö. 827/1424)’nin

eseridir. Hârizm köylerinden Kerder asıllı olup “el-Bezzâzî” nisbesi, muhtemelen babası ve kendisinin

bezcilik mesleğiyle meşgul olmaları sebebiyle şöhret bulmuştur. Bezzâzî, asıl adı el-Câmi’u’l-vecîz

olan ve Fetâva’l-Kerderî diye de bilinen bu meşhur eserini Anadolu’ya gitmeden önce 812 (1409-10)

yılında bitirmiştir. Eserde ilk Hanefî imamlarının görüşleriyle daha sonraki devirlerde Hanefî âlimler

tarafından verilen fetvalar muteber kitaplardan özetlenerek derlenmiştir.
298Hindistanlı Hanefî fakihlerinden Âlim b. Alâ’nın (ö. 786/1384) fıkha dair Arapça eseridir.
299Abdullah b. Mahmud el-Mevsılî'nin (ö. 638/1284) 'el-İhtiyâr li Talîli'l-Muhtâr' adlı eseridir. Bu eser,

Hanefî mezhebinde "mütûn-i erbaa" kategorisine girmiş muteber fıkıh eserlerinden ve yine Mevsılî'ye

ait olan 'el-Muhtâr'ın' şerhidir.
300Ebu Cafer Muhammed b. Yakup İshak el Kuleyni(ö. 329/941)’nin eseridir. Şia'nın hadis kaynak

kitaplarından; Kütüb-i Erbaa'nın en önemli ve güvenilir kaynak kitaplarından biridir.
301İbn Kemal, Risâle fi Tekfiri’r-Revâfız, vr. 31b.

lanet ettiklerini, Kur’an ile berâeti ve nezâhati sâbit olan Hz Aişe-i Sıddıka’ya dil

uzatmakla Kur’an’ı yalanlamış olduklarını ve dolayısıyla da kâfir olduklarını dile

getirir.304

İbn Kemal, sayılan nedenlerden dolayı onların öldürülmeleri, cumhûr-u

ulemânın icmâı ile helâldir demiştir. İbn Kemal, İmâm-ı A’zam (ö. 150/767), Süfyan-

ı Sevri(ö. 161/778) ve İmâmı Evzâi(ö. 157/774) nin de onların bu durumda

öldürülmelerine hükmettiklerini ifade eder. Tevbe ederlerse tövbeleri kabul edilir.

Ancak İmam-ı Malik(ö. 179/795), İmam-ı Şâfii(ö. 204/819), İmam Ahmed İbn

Hanbel(ö. 241/855), İmam Leys İbn Sa’d(ö. 600/1203) ve diğer bazı ulemânın büyük

bir ekseriyetine göre, onların tevbeleri kabul edilmeksizin öldürülmeleri icabeder. İbn

Kemal imamların görüşlerini bu haliyle bildirirken, görüşler arasından bir tercihte

bulunmaz ve hangi görüşle amel edilirse edilsin, onun meşru olduğunu söylemiştir.305